Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 71; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 17. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 57;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 81.

Ribaldi et Gotefredi filiorum quondam Bonacursi de Arco.

Die eodem [anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione
nona, die mercurii secundo exeunte ianuario] a), iuxta castrum Tridenti, in domo
scarie domini abbatis Sancti Laurentii Tridenti, in presencia dominorum Iohannis
iudicis, Meraldi staçonerii, presbiteri Iacobi, Finelli de Banallo, domini Gotefredi
de Cavedano et aliorum. Ibique dominus Clericus abbas monasterii Sancti
Laurentii de Tridento, pro se suisque fratribus et eius successoribus, presente
etiam domino Meraldo et eius consilio, pro precio finito de viginti et quinque
libris veronensium, quas fuit confessus et manifestus se accepisse et habuisse a
Ribaldo filio quondam Bonacursi de Archo, solventi pro se et nomine ac vice
Gotefredi fratris sui nominatim pro rehedificacione monasterii Sancti Laurentii
facienda in iscla Atesis in contrata de Molinario, renunciando exceptioni non
numerate peccunie, vendidit eidem Ribaldo, recipienti pro se et dicto suo fratre
recipienti et ad proprium tradidit nominatim triginta solidos veronensium, quos
dictus pater ipsorum et ipsi post eius mortem b) et antiquitus solverunt et solvere
tenebantur fictum omni anno, et proprietatem et possessionem totam, unde
solvebant dictum fictum ubicumque sit vel inveniri possit c), et de omni iure et
racione regule de Collogna, quam soliti sunt habere d), in plebatu Archi et Ripe
et in omni alio loco; et si plus valeret de iandicto precio, de eo quod plus valeret
eis donationem inter vivos fecit, que ulterius propter aliquam causam revocari
non possit, ita ut ipsi et eorum heredes et cui dederint dictos XXX solidos fictum
omni anno et dictam terram et possessionem unde solvebantur, cum omni iure
et racione et melioramento in integrum illi pertinenti, habeant et teneant et
quicquid velint faciant iure proprii, sine omni predicti domini abbatis et eius
successorum contradictione. Et promisit dominus abbas dictum fictum et dictam
terram et possessionem ab omni persona in racione defendere et expedire aut
dampnum in duplum ei restituere secundum melioramentum dicte rei vendite.
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I.15

1236 febbraio 7, febbraio 16, in domo scarie domini abbatis Sancti Laurentii

Clerico abate di San Lorenzo permette a Gumselmus e Ugheço, figli di Rambaldo
da Arco, di riscattare l’affitto dovuto per alcuni beni posti presso Cologna in cam-
bio di 25 lire veronesi, necessarie alla riedificazione del monastero.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 16r-v, n. 94
(cancellata).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 86; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 23. Regesto: V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 82.

Gumselmi de Archo et Ugheçonis.

Die iovis septimo intrante februario, in Tridentino episcopatu, in domo scarie do-
mini abbatis Sancti Laurentii Tridenti, in presentia domini Iohannis iudicis,
Stephani de Cavedano, Finelli de Banallo, Albertini de Scaria, Iordani de Padua
et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Clericus abbas monasterii Sancti
Laurentii de Tridento, pro precio finito de XXV libris veronensium, quas fuit
confessus accepisse ab Ugheçone filio quondam Rubaldi de Archo, solvente pro
se et a) nomine ac vice Gumselmi fratris sui, nominatim pro hedificatione mona-
sterii Sancti Laurentii facienda in iscla Atexis de contrata Molinarii, renuncians
exceptioni non numerate peccunie, de consilio domini Meraldi ibi presentis,
vendidit eidem Ugheçoni, recipienti pro se et dicto Gumselmo, nominatim de
triginta solidis veronensium fictum omni anno, et proprietatem integre unde
solvebatur b) dictum fictum, ubicumque c) sit vel inveniri possit in prebatu d) Ten-
ni et Archi et Naci vel in alio loco e), cum omni iure et racione regule de Collogna,
quod fictum dictus Rubaldus quondam pater ipsorum et ipsi post eius mortem
antiquitus solverunt et solvere tenebantur dicto monasterio Sancti Laurentii. Et

Et omnia sua iura et cetera. Et pro eo se possidere constituit, dando eidem licen-
tiam intrandi tenutam. Et insuper dedit eidem dominum Gotefredum, qui ipsos
inde ponat in tenutam.

Item eodem die, in domo posita super isclam dicti monasterii, in presencia domi-
norum Trentini Rubey, Trentini notarii, Federici, Iohannis de Maleto et aliorum.
Ibique frater Margaritus, frater Ventura et frater Wido, fratres et monachi dicti
monasterii, confirmaverunt et laudaverunt dictam datam et vendicionem.

a) La data si ricava dall’imbreviatura n. 75.
b) Segue se cassato.

c) Segue et nominatim cassato.
d) et ... habere sul margine interno.
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si plus valeret de iamdicto precio, de eo quod plus valeret eis donationem inter
vivos fecit, que ulterius propter aliquam causam revocari non possit, ita ut ipsi
et eorum heredes et cui dederint dictum fictum et proprietatem et possessionem
predictam unde solvebatur cum omni iure et racione regule dicte regule, quam
ipse Rubaldus et eius filii predicti habeant in racione dicte locationis, ut ibidem
dicebant dominus abbas et ipsi et cum omni utilitate et melioramento, cum in-
troitu et exitu et cum omni alia racione dicto ficto et dicte proprietati unde solve-
batur f), habeant et teneant et quicquid velint iure proprii faciant, sine omni pre-
dicti domini abbatis et eius successorum contradictione; et promisit defendere
sub dupla super bonis dicti monasterii specialiter obligando. Et omnia sua iura
et actiones tam reales quam personales g) sibi propter hac competentes tam in rem
quam in personam eidem h) Ugheçono dedit, cessit atque mandavit, et ipsum ut
in rem suam procuratorem pro se et dicto suo fratre constituit, ut possint ita agere
petere et omnia facere, sicut ipse poterat. Et sic pro eis se possidere constituit,
dando eis licentiam sua auctoritate intrandi tenutam; et insuper dedit ei dictum
Stephanum, qui ipsos inde ponat in tenutam. i) //

Postea j), die sabbati XIIII exeunte februario, in Tridentino episcopatu, in stupa
posita super isclam de Molinario, que est domini abbatis Sancti Laurentii, in
presentia magistri Albrigeti, magistri Itexalchi, Viviani, Uti, Diatemarii et aliorum
testium rogatorum. Ibique dominus Margaritus et frater Wido et frater
Bonaventura monachi dicti monasterii Sancti Laurentii Tridenti confirmaverunt
dictam datam et vendicionem et omnia predicta.

a) pro se et nell’interlineo.
b) solvebantur con n cassata.
c) ubicuque nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.
d) VOLTELINI corregge plebatu.
e) ubicumque ... loco sul margine interno.
f) VOLTELINI integra aggiungendo pertinen-

ti.

g) psonales nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

h) d corretta su s.
i) Sulla parte inferiore del foglio cum omni

iure et racione regule de Collogna cassa-
to.

j) Postea scritto con inchiostro diverso in
uno spazio dapprima lasciato libero.

I.16

1236 febbraio 16, in stupa domus yscle de Molinario

Clerico abate di San Lorenzo e Trentino figlio di Rodolfo Rubeus permutano alcu-
ni pezzi di terra.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 19r, n. 107 (non
cancellata).
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Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 99; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 27. Regesto: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 58;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 83.

Abbatis et Trentini Rubey.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona, die
sabbati XIIII exeunte februario, in stupa domus yscle de Molinario domini
abbatis Sancti Laurentii, in presencia magistri Itexalchi, Viviani, Uti filii magistri
Itexalchi, magistri Albrigeti, Diatemarii et aliorum testium rogatorum. Ibique
dominus abbas Clericus monasterii Sancti Laurentii Tridentini, de consensu
fratris Margariti, fratris Widonis, fratris Bonaventure monachorum fratrum
suorum ibi presentium, pro melioramento et utilitate dicti monasterii ex una
parte, et Trentinus filius quondam domini Rodulfi Rubei ex alia talem inter se
fecerunt cambium et commutacionem, quia dictus dominus abbas dedit eidem
Trentino et ad proprium tradidit nominatim duos plodios terre a) et quartam unius
plodii aratorii positi in campanea de retro monasterium, cui coheret: ab una parte
habet dominus abbas, ab alio Henricus de Sumcia, ab uno capite via, ab alio
capite similiter via. Econtra dictus Trentinus dedit eidem domino abbati pro
contracambio et ad proprium tradidit unam peciam terre prative, que est circa
novem vel decem plodia, positam in contrata pomtis de Navae, cui coheret: ab
una parte habet Oldericus de Nave, ab alia habet monasterium, ab alio dominus
Walla et sui homines et Otto Grassus et forte alie coherentes, ita ut dictus domi-
nus abbas et eius successores et dictus Trentinus et eius heredes et cui dederint
dictam terram et dictum cambium cuilibet datum habeant et teneant, et quicquid
velint iure proprii faciant, sine omni contradictione unius et alterius. Et promi-
serunt sibi ad invicem defendere sub dupla super bonis cuiuslibet specialiter
obligando. Et unus pro altero se possidere constituit, dando unus alteri licentiam
inde sua auctoritate intrandi tenutam.

a) Segue ar cassato.

I.17

[1236 febbraio 16, in stupa domus yscle de Molinario]

I monaci di San Lorenzo permettono all’abate Clerico di dare in locazione le terre
e i vigneti de Byuna a Omobello, e la scaria e la terra a Paganino, Albertino e
Bianchinello.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 19r, n. 108 (non
cancellata). Si vedano i docc. I.19, I.20.
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Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 100; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 28. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 59;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 84.

Die eodem [anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione
nona, die sabbati XIIII exeunte februario] a) et loco [in stupa domus yscle de Mo-
linario domini abbatis Sancti Laurentii] a) et presentibus [in presencia magistri
Itexalchi, Viviani, Uti filii magistri Itexalchi, magistri Albrigeti, Diatemarii et alio-
rum testium rogatorum] a). Dicti fratres [frater Margaritus, frater Wido, frater
Bonaventura] a) dederunt licentiam et parabolam dicto domino [Clerico] a) abbati
locandi terram et vineas de Byuna Homobello et Paganino et Albertino et Blam-
chinello scariam et terram positam ***************************************
*************. Et quicquid et cetera, ita quod dicta terra et scaria debeat reverti
in dictum monasterium, quandocumque ipsam tollere vellent ad suos proprios
usus.

a) Dati ricavati dall’imbreviatura n. 107.

I.18

[1236 febbraio 16], Trento

Giordano giudice condanna Matteo notaio, rappresentante del monastero di San Lo-
renzo, a pagare 40 soldi veronesi a Giovanni de Griffo.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 19r, n. 109
(cancellata).

Edizione: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 101. Regesti:
V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 60; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 85.

Iohannis de Griffo.

Die eodem [anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione
nona, die sabbati XIIII exeunte februario] a), in palacio episcopatus, in presencia
dominorum Eçelini, Iohannis iudicum, Zacaranni notarii et aliorum. Ibique
dominus Iordanus iudex per sententiam condempnavit Matheum notarium,
presentem et confitentem et volentem tamquam symdicum monasterii Sancti
Laurentii Tridenti, in XL solidis veronensium dandis et solvendis Iohanni de
Griffo hinc ad dominicam de ramis palmarum.

a) Data ricavata dall’imbreviatura n. 107.
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I.19

[1236] febbraio 17, in scaria domini abbatis Sancti Laurentii

Clerico abate di San Lorenzo dà in locazione a Albertino, fratello di Paganino, al-
cuni pezzi di terra.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 19v, n. 113 (non
cancellata). Si veda il doc. I.17.

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 105; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 29. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 61;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 86.

Abbatis et Albertini de scaria.

Die dominico XIII exeunte februario, in scaria domini abbatis Sancti Laurentii
Tridenti, in presencia presbiteri Grimaldi, Warnerii, Achillis de Villaçanno, Bene-
finelli, Iohannis de Maça, Homobelli, magistri Itexalchi et aliorum testium
rogatorum. Ibique dominus Clericus abbas monasterii Sancti Laurentii Triden-
ti, pro se et suis fratribus et suis successoribus, nomine locationis investivit Alber-
tinum fratrem Paganini nominatim de uno casale posito in curia dicte scarie et
de medietate tocius terre et vinearum pertinentium a) ad dictam scariam et de duo-
bus plodiis terre positis de retro airam Sancti Laurentii in canpagna b), meliorando
rem et non peiorando, hedificando dictus Albertinus dictum casale, dando ei
dominus abbas asiamentum ad illud necessarium et habendo ipse Albertinus
tantam commoditatem de curia et orto faciendo, si illud habere poterit, et tantum
de stabulo dicte scarie, que ei sufficiat competenter c), non alienando inde aliquid
alicui persone, ita ut dictam terram et omnia predicta et eius heredes habeat et
teneat ad laborandum et tenendum ad suam utilitatem et commodum et suorum
heredum, solvendo omni anno in festo sancti Michaelis vel eius octava fictum tres
libras de dicto casale et medietatem vini dicte vinee et medietatem tocius gros-
sumi quod habuerit in dicta terra, et terciam partem de minutis, tollendo ipsi se-
mina ibidem posita ante partem, dictus conductor consignando hec omnia ibidem
ad scariam domino abbati vel eius nuncio, alioquim debet fictum induplare. Et
promisit defendere sub dupla. Pactum inter eos stetit, quod quandocumque do-
minus abbas vellet ei illam tollere, quod possit, et ipse possit d) illam dimittere si
voluerit, certificando unus alium de hoc per XV dies ante sanctum Michaelem vel
XV post. Et sic pro eo se possidere constituit, dando ei Iordanum, qui ipsum po-
nat in tenutam. Et promisit defendere dominus abbas sub dupla.

a) pertinent nel ms.
b) Segue ita cassato.

c) Segue solve cassato.
d) possint nel ms.
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I.20

[1236 febbraio 17, in scaria domini abbatis Sancti Laurentii]

Clerico abate di San Lorenzo dà in locazione a Omobello, Bono da Vela e Finello
da Banale due iscle poste sulla riva dell’Adige, per l’affitto di tre lire veronesi.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 20r, n. 114 (non
cancellata). Si veda il doc. I.17.

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 106; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 30. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 62;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 87.

Abbatis et Homobelli, Boni et Finelli.

Die eodem [dominico XIII exeunte februario] a) et loco [in scaria domini abbatis
Sancti Laurentii Tridenti] a) et presentibus [in presencia presbiteri Grimaldi, War-
nerii, Achillis de Villaçanno, Benefinelli, Iohannis de Maça, Homobelli, magistri
Itexalchi et aliorum testium rogatorum] a). Ibique dominus Clericus abbas mona-
sterii Sancti Laurentii Tridenti, pro se et suis fratribus absentibus, nomine locatio-
nis imperpetuum investivit Homobellum et Bonum b) de Villa c), recipientes pro
se et Finello qui fuit de Banale, in se suisque heredibus, nominatim de duabus
isclis positis in ripa Atexis per medium terram dicti monasterii et de retro eccle-
siam dicti monasterii, secundum quod dictum monasterium illas ibi visum est
habere et tenere, ita ut ipsi et eorum heredes illas isclas cum omni iure et utilitate
in integrum illis pertinentibus habeant et teneant ad suum commodum et suam
utilitatem, non alienando inde aliquid alicui persone set in se et eorum heredibus
retinendo, solvendo omni anno dicto domino abbati vel eius successoribus vel suo
nuncio in festo sancti Michaelis vel in octava fictum tres libras veronensium,
scilicet pro unoquoque viginti solidos, alioquim debent fictum induplare. Et
dominus abbas promisit defendere sub dupla. Et sic pro eis se possidere consti-
tuit, dando eis licentiam sua auctoritate intrandi tenutam, et insuper dedit eis Ior-
danum suum scutifferum d), qui ipsos inde ponat in tenutam. Quam locationem
in ipsos fecit ipse dominus abbas tali pacto et condictione et ipsi ipsam taliter
receperunt e), quod si contingeret quod dictum monasterium reddiret in dictum
dominum abbatem vel eius successores vel in fratres ipsius, secundum quod illud
soliti erant habere, et dictus dominus abbas vel eius successores dictas isclas eis
tollere vellent, quod illud facere possint libere sine aliqua contradictione f).

a) Dati ricavati dall’imbreviatura n. 113.
b) Segue rec cassato; VOLTELINI legge ex

cassato.
c) Segue de iuxta castrum Tridenti cassato.

d) suum scutifferum nell’interlineo.
e) Quam ... receperunt inserito in un secon-

do tempo nello spazio dapprima rimasto
bianco dopo in tenutam; segue, cassato:
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I.21

[1236] febbraio 25, Trento

Clerico abate di San Lorenzo vende a Calapino arciprete di Riva alcuni terreni po-
sti nella pieve di Riva, per 30 lire veronesi, necessarie alla riedificazione del mona-
stero. Ottone de Gamdo dichiara di di aver preso in deposito il ricavato della ven-
dita.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, ff. 22v-23r, nn.
132 (cancellata) e 133 (non cancellata). Vedi il doc. I.27.

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 124; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, nn. 34-35. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero,
n. 63; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 88.

Illorum presbiterorum de Ripa.

Die sabbati quinto a) exeunte februario1, in Tridento, ante domum domini
Riprandi Ottonis Richi quondam, in presentia dominorum Ropreti de Henno,
Ottolini eius fratris, Bonensigne de Verona, Guilielmi Badeche, Bellencanni
clerici de Ripa pluriumque aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Clericus
abbas monasterii Sancti Laurentii de Tridento, pro se et nomine ac vice dicti
monasterii et suorum fratrum, presente domino Meraldo et eius consensu et pa-
rabola et consilio b), pro pretio finito de triginta libris denariorum veronensium
quas fuit confessus et manifestus accepisse et habuisse a domino Callapino
archipresbitero de Ripa nominatim pro hedificatione sui monasterii facienda in
iscla Atesis de contrata de Molinario, renunciando exceptioni non numerate
peccunie et non habiti precii, vendidit eidem c) domino Callapino archipresbitero,
recipienti nomine ac vice ecclesie et plebis Sancte Marie de Ripa, nominatim
unam peciam terre vineate posite in territorio et plebatu Ripe in contrata ubi
dicitur ad Mançannum d) et XXX denarios fictum omni anno, quod solvit
Iohannes de Furmentello de tribus ordinibus positis in ipso vineale et XXX
denarios fictum omni anno, quos e) solvit filius Olderici quondam Aycarde de
tribus ordinibus iacentibus in ipso vineale et VII denarios fictum omni anno, quos

Item ibidem, in presencia presbiteri Gri-
maldi, Romanni de Maleto, Armuini et
aliorum testium rogatorum. Ibique tale
pactum fecit dominus abbas ante dictam
locationem factam cum dictis Homo-
bello et Bono pro se et dicto Finello.

f) Segue, cassato: et ipsi eidem domino
abbati pro se et dicto Finello dictas isclas
restituere tunc, si eas vellent, promise-
runt et convenerunt, promittentes per se
principaliter quod facient dictum Finel-
lum hoc pactum firmum habere in pena
dupli dicte rei locate.
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solvunt Uliverius filius quondam Iohannis et Iohannes Furmentelli communiter
de quadam terrumcula posita ***********************, cum iure et omni racio-
ne quod habet in proprietate unde solvitur, cui pecie terre vineate coheret f) a man-
ne via publica, a nulla hora ecclesia de Ripa g), a meridie via, a sero *************
********************. Et si plus valeret de iandicto precio, de eo quod plus va-
leret ei donationem inter vivos fecit, que ulterius propter aliquam causam revocari
non possit, ita ut habeat et cetera. Et promisit defendere sub dupla. Et omnia sua
iura et cetera. Et precepit ei tenutam. Et promisit defendere sub dupla. //

Eiusdem.

Die eodem, in Tridento ante domum domini Ottonis de Gamdo, in presencia Me-
raldi, Salveterre notarii, Bellençanni de Ripa et aliorum. Ibique dominus Otto de
Gamdo fuit confessus accepisse in depositum dictas XXX libras minus XX solidis
a dicto domino Callapino, renunciando exceptioni non numerate peccunie pro
dandis in redificatione dicti monasterii.

a) sabbati quinto sopra la linea, su lune
sexto cassato.

b) et consilio in interlinea.
c) Nel ms eidem iterato.
d) Segue et quinque solidos et VII denarios

veronenses fictum omni anno, quos sol-
vit Iohannes cassato.

e) Così, correttamente, nel ms; secondo VOL-
TELINI invece nel ms ci sarebbe quod.

f) Segue ab una cassato.
g) Segue a sero via cassato.

1 Nell’anno 1236 il 25 febbraio era lunedì.

I.22

[1236] febbraio 28, San Lorenzo

Clerico abate di San Lorenzo dichiara di dover pagare a Giovanni da Fiavé detto
Stancarius 40 lire veronesi per il bestiame acquistato, e si impegna a pagarle a
Domenico figlio di Giovanni; per riavere 28 lire veronesi, parte del debito, Clerico
cede a Domenico un affitto di 34 soldi che era pagato da Martino de Castellanno
da Riva.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 23v, n. 145 (can-
cellata).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 136; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 39. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 64;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 89.

Dominici fili a) Iohannis.
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Die eodem [iovis secundo exeunte februario] b), ante ecclesiam monasterii Sancti
Laurentii Tridenti, presentibus presbitero Grimaldo, Guilielmo Badeca, Finello
de Banallo, Riprandino de Archo et aliis testibus rogatis. Ibique dominus Cleri-
cus, abbas c) monasterii Sancti Laurentii, fuit confessus et contentus quod debebat
dare et solvere Iohanni de Flaveo qui dicitur Stancarius XL libras denariorum
veronensium pro peccoribus quas ab eo emerat, renunciando exceptioni non
habitarum bestiarum, et quas XL libras ipse dominus abbas pro se suisque fra-
tribus et eius successoribus promisit et convenit dare et solvere Dominico filio
dicti Iohannis, recipienti pro dicto suo patre ad terminum quem voluerit dictus
Iohannes et ad ipsius voluntatem, alioquin dampnum et expensas. Pignus bona
dicti monasterii, in quibus et cetera. Item ibidem dictus dominus Clericus abbas,
pro precio de XXVIII libris denariorum veronensium de iamdicto debito dicta-
rum quadraginta librarum veronensium, quas dictus dominus Clericus abbas fuit
confessus in se habere et recepisse a dicto Dominico solventi nomine ac vice dicti
Iohannis patris sui, renunciando exceptioni non numerate peccunie, et quas
XXVIII libras ipse dominus abbas d) promisit et convenit dare domino Meraldo
usque ad festum sancti Michaelis proximum, recipienti nomine ac vice domini
Ottonis de Gamdo pro hedificatione monasterii Sancti Laurentii facienda in iscla
Atexis in contrata de Molinario, idem dominus Clericus abbas, de consensu dicti
domini Meraldi et eius e) ordinamento, vendidit eidem Dominico et in solutum
tradidit nominatim triginta quatuor solidos fictum omni anno cum omni iure et
racione proprietatis unde solvitur et cum dominio ipsius proprietatis unde solvi-
tur, ubicumque sit ipsa proprietas sive in prebatu Tenni vel Ripe vel Archi vel in
quocumque alio loco vel inveniri possit, quod vero fictum solvitur et solvebatur
dicto domino abbati pro dicto monasterio per Martinum de Castellanno de Ripa
ut ibidem dixit dominus abbas de terra et possessione, quam tenet a dicto mona-
sterio in prebatu Tenni vel Ripe seu Archi vel eorum pertinentiis vel in omni alio
loco in ipsa vendicione persistat. Et si plus valeret de iamdicto precio, ei donatio-
nem inter vivos fecit, que ulterius propter aliquam causam f) revocari non possit,
ita ut ipse Iohannes et eius heredes et cui dederit dictum fictum cum omni iure
et racione proprietatis unde solvitur habeat et teneat et quicquid velit faciat iure
proprii, sine omni predicti domini abbatis et eius heredum contradictione. Et
promisit dominus abbas defendere sub dupla super bonis dicti monasterii specia-
liter obligando. Et omnia sua iura et cetera, et ipsum tamquam in rem suam pro-
curatorem constituit, ut possit ita agere et cetera. Et pro eo se possidere constituit,
dando eidem licentiam sua auctoritate intrandi tenutam; et insuper g) dedit ei dic-
tum Riprandinum, qui ipsum inde ponat in tenutam h). Et promisit quod faciet
confirmare suos fratres. Quam datam ei fecit salvo eidem Iohanni in personali et
ypotecaria actione, quod habeat regressum ad omnia sua iura et pristinas actio-
nes i), si aliquid inde ei evinceretur, non obstante hac data in solutum j), et lege
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I.23

[1236] marzo 2, San Lorenzo

Enrico prete di Sant’Apollinare, a nome della chiesa di Santa Marina, investe
Ballardino da Ravina di un pezzo di terra spettante alla chiesa di Santa Marina di
Ravina, per l’affitto di uno staio di frumento.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 25v, n. 156 (non
cancellata).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 145; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 41. Regesto: V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 89.

Baylardini de Ravina.

Die dominico secundo intrante marcio a), in domo scarie domini abbatis mona-
sterii Sancti Laurentii, in presentia domini Grimaldi, Albani de iuxta castrum
Tridenti, Amdree de Molinario, Trentini et aliorum testium rogatorum. Ibique
dominus presbiter Henricus de Sancto Apolinario, nomine ecclesie Sancte Mari-
ne b), pro se et domino presbitero Amdrea de Sancto Georgio, nomine locationis
imperpetuum secundum consuetudinem domorum mercati Tridentini investivit
Baylardinum de Ravina in se suisque heredibus et cui dederit nominatim de una
peciola terre posite ****************************************************
*******************************************************************,

dicenti «Solucione eius quod debetur omnis obligatio tollitur»1. Item ibidem dic-
tus dominus k) Clericus abbas pro se suisque fratribus et eius successoribus et dic-
tus Meraldus, sicut persona ad hoc constituta ut dicebat, promiserunt l) insuper
dicto Dominico, recipienti pro suo patre Iohanne, quod ipsi dabunt et consigna-
bunt dictas XXVIII libras dicto domino Ottoni de Gando pro ponendis ipsis de-
nariis in hedificacione dicti monasterii facienda in dicta iscla, alioquim dampnum
et expensas, in quo propter hoc venirent, eidem restituere promiserunt.

a) Segue domini cassato.
b) I dati si ricavano dall’imbreviatura n. 141.
c) Segue dicti cassato.
d) ipse ... abbas nell’interlineo.
e) Segue eius cassato.
f) Nel ms cam senza segno abbreviativo.
g) i corretta su pro.
h) Segue quam cassato.

i) Segue ac cassato.
j) Segue d cassato.
k) Segue Amulpertus cassato.
l) Segue dicto cassato.

1 Inst. III, 29 (Corpus Iuris Civilis, I, pp. 42-
43).
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I.24

[1236] marzo 22, in Iscla posita in Atesi in contrata de Molinario

Clerico abate di San Lorenzo e Warnerius e Achille da Villazzano eleggono Leone
da Caldonazzo e Matteo notaio come arbitri in tutte le loro liti, e in particolare per
quanto riguarda i servizi che il monastero chiede a Warnerius e ad Achille.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, ff. 29v-30r, n. 197
(non cancellata).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 189; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 50. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 65;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 91.

Idem eodem die [sabbati X exeunte marcio] a), in Iscla posita in Atesi in contrata
de Molinario, in presentia domini Herechi, presbiteri Grimaldi, Iacobi, Artuichi
et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Clericus abbas monasterii Sancti
Laurentii Tridenti, presentibus dompno Margarito, dompno Ventura, dompno
Widone fratribus suis et eorum consensu et parabola ex una parte, et Warnerius
et Achilex de Villaçanno ex altera parte, in pena ducentarum librarum veronen-
sium sollempni stipulacione promissa promiserunt adtendere et observare omne
preceptum et precepta unum vel plura, quod vel que dominus Leonus de b) Cal-
donaço c) et Matheus notarius qui fuit de Placentia eis dicent et precipient per
racionem, transactionem, concordium vel d) per convenientiam vel aliquo modo,
de consilio et pro consilio dominorum Iordani iudicis et Federici de Albianno,
generaliter de omnibus questionibus et causis, quam vel quas dominus abbas et
eius fratres eis dicere voluerint, et specialiter de feodo de tenendo equo uno et
quod equitare debent cum ipso domino abbate per episcopatum Tridentinum,
ut dicebat dominus abbas, et de fidelitate, quam dictus dominus abbas et fratres
ab eis petebant // de possessione e), quam tenebant in feodum a dicto monasterio
vel alio modo; quod tercius arbiter non debeat addi, et quod possint finire lite

solvendo omni anno in sancto Michaele vel in octava unum starium de frumen-
to pulcrum sine aliqua fraude consignatum eis vel eorum nuncio c), alioquim debet
induplare, et ad starium tridentinum. Et promisit defendere sub dupla in racione,
et quod faciet dominum abbatem et presbiterum Amdream confirmare omnia
predicta in laudo sapientis. Et si suum ius et cetera, non alienando servo nec po-
tenti homini. Et pro eo se possidere constituit et ei precepit d) tenutam.

a) Segue in Trid cassato.
b) Segue de Ravina de subtus abraso.

c) nucio nel ms, senza segno abbreviativo.
d) VOLTELINI integra aggiungendo intrare.
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contestata et non contestata, presentibus et absentibus partibus, citatis et non
citatis, die feriata et non feriata, finiendo dicti arbitri usque ad kallendas madii
proximas, nisi partes dilatarent, et si partes dilatarent, quod valeat et teneat,
renunciando dominus abbas super hoc omni legum auxilio et decretorum suffra-
gio et autentico: «Hoc ius porrectum»1, et quod non possent dicere, quod ecclesia
non cadit in penam et cetera. Qui dominus f) Leonus de voluntate parcium statuit
terminum dictis partibus, ut in die martis veniant coram eis g).

a) La data si ricava dall’imbreviatura n. 189.
b) de iterato.
c) Leonus de Caldonaço su rasura.
d) v corretta da m.
e) de omesso nel ms; poss(essione), sciogli-

mento congetturale.

f) Segue Zordanus de cassato.
g) Segue in cassato.

1 Auth. Hoc ius porrectum (= Nov. VII, 1
e CXX, 6) post Cod. Iust. I, 2, 14 (Corpus
Iuris Civilis, II, p. 510).

I.25

[1236] marzo 23, Trento

Dopo che Diana figlia di Mascarino e Trentinello suo zio hanno riconsegnato a
Clerico abate di San Lorenzo il feudo di servizio che Mascarino aveva dal monastero,
in cambio di 30 lire veronesi, necessarie alla riedificazione del monastero, Clerico
reinveste Diana del feudo, senza alcuna condizione.

Imbreviature notarili di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 30v, n. 199 (can-
cellata), la riconsegna; pagina interna della coperta (strappata e abrasa, soprattutto nella parte
inferiore sinistra, e cancellata), la reinvestitura. Si veda il doc. I.28.

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, nn. 191 (la riconse-
gna), 192 (la reinvestitura); F. GRISPINI, Note sulle imbreviature, nn. 52-53. Regesti: V. ZANO-
LINI (ed), Documenti del monastero, nn. 66-67; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, nn. 92-93.

Vacat.

Die eodem [nono exeunte marcio] a), in Tridento, in ecclesia Sancti Vigilii, in
presentia Mathei notarii de Placentia, Zuchi de Cavedano, Gumpi eius fratris,
Iordani de Padua, Bonitempi de Hercule pluriumque aliorum testium rogatorum.
Ibique Dianna filia quondam Mascarini et Trentinellus patruus ipsius Dianne, pro
ipsa Dianna, refutaverunt in dominum Clericum abbatem monasterii Sancti Lau-
rentii Tridentini nominatim feodum illus totum, quod ipsa Dianna tenebat a dicto
monasterio, cum omni condictione b) quod ipsa pro ipso feodo facere tenebatur,
et quod feodum dictus Mascarinus quondam pater dicte Dianne acquisivit a dicto
monasterio et eius fratribus c) in se et eius heredibus utriusque sexus.
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[Anno MCCXXXVI] d), indictione nona, die dominico nono exeunte marcio, in
Tridento in ecclesia Sancti Vigilii, in presentia dominorum Mathei notarii [de
Placentia, Zuchi de Caved]ane d), Iordani de Padua, Gumpi fratris Zuchi, Boni-
tempi de Hercule et aliorum testium rogatorum. [Cum domina Dianna] d) filia
quondam Mascarini de Luxono teneret et haberet a monasterio Sancti Laurentii
Tridenti quoddam [offic]ium, quod fuit quondam Albanni de iuxta castrum Tri-
denti, et quod feodum quondam Mascarinus pater ipsius acquisiverat a d[ict]o
monasterio in se suisque heredibus utrisque sexus, et pro quo feodo dictus Ma-
scarinus e) debebat f) accipere operarios et super ipsis stare expensis dicti mona-
sterii in viridario posito de retro g) dictum monasterium et quedam alia servicia
facere pro ipso feodo, dominus Clericus abbas dicti monasterii Sancti Laurentii
ideo, quia dictum monasterium cum dicto viridario datum et concessum fuerat
fratribus predicatoribus et ipsum viridarium amplius non habebat, et posito quod
haberet inconveniens erat quod femina deberet officium illud exercere nec
servicia que debebantur pro ipso feodo prestare, et quia oportebat ipsum ven-
dere et alienare de rebus monasterii pro rehedificando alio monasterio in iscla
Atexis in contrata de Molinario, et quod hoc eidem concessum fuerat per domi-
num Aldricum Dei gratia Tridentinum episcopum, dictus dominus Clericus abbas
pro melioramento dicti monasterii et pro ipso rehedificando in dicta iscla h) et pro
dicta concessione sibi facta cum [consi]lio Meraldi in tali concordio fuit cum
dicta Dianna, quia ipsa Dianna debet refutare dictum feodum [.....] in dictum
dominum Clericum abbatem cum omnibus conditionibus et serviciis et honeri-
bus, quod propter illud feodum facere tenebatur, ad hoc ut ipse dominus abbas
dictam Diannam et suos heredes utriusque sexus de dicto feodo integre ad rectum
feodum sine aliqua condictione vel servicio prestando de cetero facienda nec
prestanda nec faciendis nec prestandis i) investire debet j), et quod dicta Dianna
dare debet dicto domino abbati XXX libras veronensium pro ipsis denariis po-
nendis in rehedificatione dicti monasterii facienda in dicta iscla. Unde ibidem k)

dicta Dianna, de consilio Trentinelli de Ravina patrui sui et eius auctoritate et
consensu l), refutaverunt in dictum dominum Clericum abbatem dictum feodum
integre cum omni condictione et honere et serviciis, quam vel que inde prestare
et facere tenebatur ipsa Diana vel eius pater quondam tempore quo vivebat et
illud habebat. Qua refutacione ibidem facta et recepta, dictus dominus Clericus
abbas, de consilio dicti Meraldi et pro concessione sibi facta et pro rehedificatione
dicti monasterii facienda in dicta iscla, pro se suisque fratribus et eius succes-
soribus ad rectum feodum m) et pro libero feodo investivit dictam Diannam in se
et eius heredes utriusque sexus de iandicto feodo, ubi[cumque] sit vel inveniri
possit, ita ut ipsa eiusque heredes utriusque sexus illud feodum cum omni iure
[accione et racione] de cetero n) honorifice sine aliqua condicione vel servicia fa-
cienda nec [prestanda], habeat et teneat secundum consuetudinem recti et hono-
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I.26

[1236] marzo 27, in contrata de Molinario

I monaci di San Lorenzo danno la loro approvazione all’investitura di Diana figlia
di Mascarino de Luxono e della vendita a Calapino arciprete di Riva.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 31r, n. 206 (can-
cellata). Si vedano i docc. I.18, I.23.

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 198; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 57. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 68;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 94.

Confirmacio Dianne.

Die a) iovis quinto exeunte marcio, in b) domo ische domini abbatis Sancti Lau-
rentii posita in contrata de Molinario, in presencia c) domini Callapini archi-
presbiteri de Ripa, Mathei d) notarii qui fuit de Placentia, magistri Alberti murarii,
Olderici bobulci domini abbatis pluriumque aliorum testium rogatorum. Ibique,
presente domino Clerico abbate dicti monasterii, dompnus Margaritus, dompnus

rabilis feodi o) sine omni predicti domini abbatis et eius successorum contradic-
tione. Et promisit dominus abbas [dictam dominam Diannam] ab omni perso-
na in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere. Et sic
[pro ea se possidere constit]uit, dando eidem licentiam sua auctoritate intrandi
tenutam. Pro qua quidem investitura et pro [remissione ......] specialiter dictarum
condicionum et servicii, que inde fecere tenebatur, dictus dominus abbas fuit
confessus [accepisse a domina Dianna] XXX libras veronensium, renunciando
exceptioni non numerate peccunie nominatim pro rehedificatione dicti mona-
sterii in dicta iscla facienda. Et sic Trentinellus pro monasterio fideiussorem [se
constituit].

a) La data si ricava dall’imbreviatura n. 198.
b) Segue per cassato.
c) Segue et quod feodum tale est, ut ibidem

dictus dominus abbas dixit et confessus
fuit cassato.

d) Le integrazioni sono suggerite dalla ricon-
segna soprastante.

e) Segue et eius heredes debebant cassato.
f) Segue stare cassato.
g) retro scritto sopra longo cassato.

h) Segue cum consilio Meraldi in tali cas-
sato.

i) Segue solvendo et da cassato.
j) investire debet omesso nel ms.
k) Segue dictus cassato.
l) eius ... consensu sopra ipse pro ea cassato.
m) Segue inv cassato.
n) Segue sine cassato.
o) secundum ... feodi nell’interlineo.
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I.27

[1236] aprile 1, iuxta castrum Tridenti

Clerico abate di San Lorenzo e Ottone Spagnolus permutano beni e decime alla
Nave e dietro il Castello di Trento.

Imbreviatura notarile di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 32r, n. 209
(cancellata).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 201; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, n. 60. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 69;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 95.

Die martis primo intrante aprili, in curte scarie domini abbatis Sancti Laurentii
posite de iuxta castrum Tridenti, in presentia presbiteri Grimaldi, Meraldi, Zachei
de Dosso, Concii de Dosso et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Cleri-
cus abbas dicti monasterii ex una parte et Otto qui dicitur Spagnolus ex altera
tale cambium inter se fecerunt, quia dictus Spagnolus dedit eidem domino abbati
pro suo monasterio recipienti omne ius et omnem racionem quod et quam habe-
bat vel habere posset in XIIII plodiis terre prative et plus et in tribus libris fictum
quas ei inde solvit Rodulfus molinarius de Meço, qui tenet ipsam terram ab eo
ad fictum, sicuti idem Otto ibidem dixit a), que quidem posita est in contrata de
Nave, cui coheret ut dixerunt ******************************************
*********************************************************************
**************************************************, ita ut ipse dominus
abbas cum omni iure pro allodio habeat et cetera. Et promisit dictus Spagnolus
defendere sub dupla super bonis suis specialiter obligando in racione ab omni
persona. Et sic pro eo se possidere constituit, dando eidem licentiam sua aucto-
ritate intrandi tenutam. Econtra dictus dominus abbas nomine cambii dicte ter-
re dedit et assignavit eidem Spagnolo nominatim duos plodios b) et unam quartam
terre aratorie posite in campangna de retro castro Tridenti, et si plus inventa
fuerit, ab illa quam dedit Trentino Rubeo in eodem cambio persistat, et si minus

Ventura et frater Wido monachi et fratres dicti monasterii confirmaverunt et lau-
daverunt datam et investituram feodi Dianne filie quondam dicti Mascarini de
Luxono. Item ibidem dicti fratres confirmaverunt venditionem quam dominus
abbas fecerat in dictum presbiterum Callapinum, prout continetur in carta per
me inde scripta.

a) Segue veneris cassato.
b) Segue iscla cassato.

c) Segue dominorum cassato.
d) M forse corretta da In.
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I.28

[1236 maggio 11], maggio 12, Trento

Ventura dalla Costa si sottomette al giudizio di Clerico abate di San Lorenzo per
quanto riguarda la violenza inferta a Bonavida e ne accetta la penitenza.

Imbreviature notarili di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 39r, nn. 280-
281 (non cancellate). Si veda il doc. I.35.

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 270; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, nn. 85-86. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero,
n. 70; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 96.

Bonevide de Costa.

Die dominico suprascripto [XI intrante madio] a), in blolo de Calocho, in presen-
cia dominorum presbiterorum Federici de Egna, Grimaldi et aliorum. Ibique
coram domino Clerico, abbate monasterii b) Sancti Laurentii Tridenti de Iscla,
Ventura de Costa iuravit stare preceptis dicti domini abbatis de iniuria quam fecit
Bonavide, de c) toto eo, quod ei precipere voluerit, et de solvendo toto eo, quod
dicet d). Fideiussores Iohannes et Henricus fratres et debitores et quilibet in totum
de dando Bonavide illud quod precipiet.

Eiusdem.

Postea die lune XII intrante madio, in Tridento in dicto brolo Calochi, in presen-
tia dominorum Federici de Albianno, Ottonis de Gamdo, Olvradini notarii et
aliorum. Ibique, coram dicto domino abbate, dictus Ventura confirmavit paceme)

et omnia, que pro eo fecerant Iohannes et Henricus fratres ipsius contra Bonavi-
dam et eius filios et prout continetur in carta pacis inde facta, et iuravit ipsam fir-
mam habere in pena illa, que continetur in ipsa pace. Et insuper f) dictus Bonavida

inventa fuerit, quod dominus abbas debet illam ei supplere. Cui coheret ab una
parte via, ab alia dictus Trentinus Rubeus, ab uno capite via, ab alio ************
****************************, ita etcetera. Et promisit defendere super bonis
dicti monasterii ab omni persona in ratione; et omnia sua iura et cetera. Et sic pro
eo se possidere constituit, dando eidem licentiam intrandi tenutam. Promisit
dominus abbas quod faciet confirmare suos fratres; et dictus Spagnolus promisit,
quod faciet confirmare suam uxorem. Et constituerunt insuper Meraldum inter
se, qui ponat ipsos in tenutam.

a) Segue cui coheret ut dixerunt cassato. b) Segue terre cassato.

507Altri documenti su San Lorenzo, San Nicolò e Sant’Anna

I.29

[1236] maggio 29, 30, Trento

Clerico abate di San Lorenzo, con il permesso di Aldrighetto vescovo, vende a Pel-
legrino da Lisignago e a Bonifacio da Giovo tutto ciò che era dovuto al monastero
dalla gente di Solarium, per 60 lire veronesi, necessarie alla riedificazione del mo-
nastero.

Imbreviature notarili di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 44r-v, nn. 332-
333 (cancellate).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 314; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, nn. 104-105. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monaste-
ro, n. 72; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 98.

Die iovis tercio exeunte madio, in Tridento, in domo domini Maximianni cano-
nici Tridentini, in presentia Mathei notarii qui fuit de Placentia, Nuguxenti de
Albianno, presbiteri Grimaldi, Iohannis Curtesii, Concii de Salurno, Federici de
Salurno a) ************** pluriumque aliorum testium rogatorum. Ibique
dominus Clericus abbas monasterii Sancti Laurentii de Tridento, pro precio fi-
nito de sexaginta libris denariorum veronensium, quas fuit confessus et mani-
festus accepisse et habuisse a Pellegrino de Lysignaco b) et Bonifacio de Zuvo, no-
minatim pro rehedificatione monasterii sui facienda ex auctoritate et licentia sibi
data a domino Aldrico Dei gratia Tridentino episcopo, presente domino Meraldo
et eius consilio, renunciando exceptioni non numerate peccunie, vendidit eisdem
Pellegrino c) et Bonifacio ac ad proprium tradidit nominatim totum illud fictum
et totam illam racionem integre, quod et quam Ordanus filius quondam Nigri de
Solario et Bechis filius quondam Hermanni de Solario et eorum casaticae solvere
tenentur et consueti sunt solvere dicto monasterio d), et omne ius et omnem racio-

et dicti eius filii ex una parte et dictus Ventura ex alia eandem pacem et finem
inter se fecerunt et sub eadem pena et ita inter se obsculati sunt. Quibus ita factis,
dictus dominus Clericus abbas precipit quod dictam pacem et omnia predicta
imperpetuum observent in pena predicta. Item precepit dicto Venture presenti
per iuramentum quod fecerat, quod det et solvat dicto Bonevide X libras usque
ad sanctum Michaelem pro expensis, quas fecit in medico, salvis omnibus aliis
preceptis que eidem facere voluerit.

a) La data si ricava dall’imbreviatura n. 275.
b) m corretta da d.
c) Segue modo faciendo cassato.

d) solvendo ... dicet nell’interlineo.
e) Segue quam cassato.
f) Segue ea cassato.
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nem utilem et directam, quod et quam dictum monasterium habet et visum est
habere tam in possessionibus, bonis, rebus mobilibus et immobilibus ac personis
ipsorum et eorum heredibus cum omni honore, iurisdictione, colta et dacita,
quam aliis omnibus integre ad dictum monasterium pertinentibus e), secundum
quod dictum monasterium ipsos Ordanum et Becum et suos antecessores et here-
des ipsorum et bona ipsorum habuit et tenuit et visum est habere et tenere. Et
si plus valeret de iandicto precio, de eo quod plus valeret eis donationem inter
vivos fecit, que ulterius propter aliquam causam revocari non possit, ita et cetera.
Et promisit defendere sub dupla super bonis dicti monasterii. Et omnia iura et
cetera. Et pro eis se possidere constituit, dando eisdem licentiam sua auctoritate
intrandi tenutam; et insuper dedit eisdem dictum Concium, qui ipsos inde ponat
in tenutam.

Postea die veneris secundo exeunte madio, in ecclesia Sancti Apolinarii, in pre-
sencia dominorum presbiteri Grimaldi, Mathei, Bonavide notariorum et aliorum
testium rogatorum. Ibique, presentibus dicto domino abbate et dictis Pellegri-
no et Bonifacio, dompnus Margaritus, frater Ventura et frater Wido monachi dicti
monasterii confirmaverunt dictam datam et vendicionem.

a) Federici de Salurno scritto in uno spazio
dapprima lasciato vuoto, con inchiostro
diverso.

b) Scritto su Cymbria cassato.

c) Segue ac tradidit cassato.
d) Dicto monasterio aggiunto in sopralinea.
e) Segue ita ut ipsi et si plus cassato.

I.30

[1236 giugno 27, luglio 2, luglio 10, luglio 16, luglio 26], agosto 2, Trento

Di fronte a Wiboto, podestà imperiale, Matteo notaio procuratore del monastero di
San Lorenzo chiede di dichiarare Warnerius e Achille servi del monastero. Dopo che
Giovanni giudice ha ascoltato i testimoni, Wiboto assolve Warnerius e Achille dalle
pretese del monastero e li dichiara uomini liberi.

Imbreviature notarili di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, ff. 52v-53r, n. 408
(non cancellata); f. 54v, n. 424 (non cancellata); f. 57v, n. 441 (non cancellata); f. 60v, n. 452
(cancellata); f. 61v, n. 463 (cancellata); f. 64v, n. 471 (cancellata).

Edizione: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, nn. 379, 394, 407,
416, 424, 432. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, nn. 73, 74, 75, 77, 78, 79;
V. COSTA, Storia della Badia, parte II, nn. 99, 100, 101, 103, 104, 105.

Die eodem [veneris quarto exeunte iunio] a), in dicto palatio [episcopatus] a), in
presentia dictorum testium [domini Iohannis archipresbiteri de Morio, Iohannis
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iudicis, Heçelini iudicis et aliorum] a). Ibique, coram domino Widoboto potestate
Tridenti per dominum Fridericum imperatorem, in iure petit Matheus notarius
symdicus et procurator monasterii Sancti Laurentii Tridenti et fratrum ipsius,
videlicet domini Clerici abbati et suorum fratrum, Warnerium et Achilex per
famulos dicti b) monasterii, et quod dictus dominus Wido debeat pronunciare
ipsos esse famulos dicti monasterii, et eis precipere quod de cetero debeant subia-
cere dicto monasterio et servicia c) famulatus dicto monasterio prestare et dicto
domino abbati et eius fratribus. Ad quod respondent dicti Warnerius et Achilex,
quod d) non sunt eius famuli nec aliquid ei pertinent nec aliquod servicium ei
facere nollunt, dicentes quod sunt liberi et gentiles homines. Ponit dictus Mathe-
us notarium, quod dicti Achilex et Warnerius et eorum antecessores fuerunt
famuli dicti monasterii et dicto monasterio subiacerunt et servierunt sicut famuli,
iam sunt L anni et plus et per tantum tempum, cuius non extat memoria; ad quod
respondent dicti Warnerius et Achilex, quod non credunt. Ponit dictus Matheus,
quod patres ipsorum iuraverunt fidelitatem monasterio et eius nuncio per homi-
nes de familia et isti similiter, quod inficiantur predicti. Ponunt dicti Achilex et
Warnerius, quod patres ipsorum // steterunt in possessione libertatis et per genti-
les homines per L annos et plus, sine aliqua contradictione, quod inficiatur
Matheus. Ponunt predicti quod dicti patres ipsorum toto tempore vite sue et
domina Ficia mater Warnerii et domina Anundina mater Achilex steterunt in
libertatis possessione tempore e) vite sue et pro liberis habebantur. Ponunt predic-
ti, quod Warnerius fuit filius quondam Abriani et domine Ficie, et Achilex fuit
filius quondam Marchi et Anundine, quod confitetur Matheus. Ponunt predicti,
quod sonus et fama est de predictis omnibus, quod non credit Matheus. Termi-
num ad diem martis ad probandum utrique parti.

Warnerii et Achilex.

Die eodem [mercurii secundo intrante iulio] f), ante g) dictam domum domini Am-
brosii, in presentia dictorum testium [dominorum Heçelini iudicis, Iacobi iudicis,
Trentini et aliorum] f). Ibique dominus Iohannes iudex statuit terminum Achilex
pro se et Warnerio de Villaçanno et Matheo notario syndico monasterii Sancti h)

Laurentii i) ad octo dies ad probandum de causa status suarum personarum.

Warnerii et Achilex et Mathei notarii.

Die eodem [iovis X intrante iulio] j) et loco [in palatio episcopatus] j), in presencia
dictorum testium [dominorum Pellegrini de Rambaldo, Heçelini iudicis, Paganini
notarii et aliorum] j). Ibique dominus Iohannes iudex statuit terminum Achilex
et Warnerio et Matheo notario syndico monasterii ad diem martis ad probandum
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et presente Matheo notario et dicto Achilex pro se et dicto Warnerio de causa sta-
tus, quam insimul habent, et peremptorium.

Warnerii et Achilex.

Die eodem [mercurii XVI intrante iulio] k), in dicto palatio l), in presentia domino-
rum Olderici de Porta, Pellegrini de Rambaldo, Salveterre notarii et aliorum. Ibi-
que dominus Iohannes iudex pronunciavit testes Warnerii et Achilex et Mathei
syndici monasterii et m) ad decem dies statuit terminum ad reprobandum et dispu-
tandum et presentibus partibus.

Warnerii et Achilex de Villaçanno.

Die eodem [sabbati sexto exeunte iulio] n), ante domum domini Ambrosii quon-
dam gastaldionis, in presentia Trentini, Salveterre, Iohannis notarii et aliorum.
Ibique dominus Iohannes iudex statuit terminum Achilex, presenti pro se et War-
nerio, et Matheo syndico monasterii Sancti Laurentii Tridenti presenti, ut in diem
martis proximum sint coram eo audituri sentenciam de causa quam insimul
habent.

In Christi nomine. Ego Wibotus potestas Tridenti per dominum Fridericum Dei
gratia Romanorum imperatorem et Ierusalem atque Scicilie regem, cognoscens
causam et questionem que vertebatur inter Matheum notarium qui fuit de Placen-
tia, symdicum, actorem et procuratorem monasterii Sancti Laurentii Tridenti et
fratrum ipsius ex una parte agentem nomine ac vice ipsius monasterii et fratrum,
et Warnerium et Achilex de Villaçanno ex altera se defendentes, in qua quidem
causa et questione o) dictum Matheus pro ipso monasterio et fratribus ipsius pete-
bat et dicebat dictos Warnerium et Achilex per famulos dicti monasterii, et quod
ego deberem pronunciare ipsos esse famulos dicti monasterii et eis precipere
quod ipsi de cetero debeant subiacere dicto monasterio et abbatip) et eius fratri-
bus et dicto monasterio q) servicia famulatus prestare, dicens r) quod ipsi et patres
ipsorum et eorum antecessores per longum tempus steterant in possessione famu-
latus dicti monasterii, prestamdo eidem et abbati s) et fratribus ipsius servicia
famulatus et eidem subiacendo sicut famuli et faciendo t) racionem et se distrin-
gendo per dictum monasterium et abbatem, qui pro tempore semper fuit in dicto
monasterio; quare dicebat dictos Warnerium et Achilex in dicta peticione debere
sibi pro dicto monasterio u) condempnari. Ad quod responderunt dicti Warnerius
et Achilex, dicentes non esse verum quod essent eius famuli et quod servicia fa-
mulatus v) ipsi nec eorum antecessores umquam dicto monasterio nec abbati w) nec
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eius fratribus prestaverant, et quod dicta servicia ei facere nollebant, et quod non
erant eius famuli, immo dicebant quod ipsi et eorum patres et sui antecessores
erant et fuerunt semper liberi et gentiles persone et toto tempore vite sue et per
tantum tempus cuius non extat memoria, emendo, vendendo, contrahendo et
omnia libere faciendo, sicut liberi et gentiles homines, sine contradictione alicuius
persone x), sicut liquido dicebant se probasse per testes, quos in causa produxe-
rant; quare dicebant a dicta peticione penitus debere absolvi, et quod deberem
pronunciare ipsos esse liberos et gentiles homines, et precipere dicto y) Matheo
syndico dicti monasterii et abbati z) et eius fratribus per ipsum, quod de cetero
dictos Achilex et Warnerium molestare in hoc non debeant. Unde, visis racioni-
bus utriusque partis in causa hostensis et habito super hoc sapientum consilio,
talem in scriptis profero sentenciam, quia absolvo dictos aa) Warnerium et Achilex
presentes bb) a dicta peticione, et pronuncio ipsos liberos et gentiles cc) homines
esse. Data est hec sentencia in anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo
sexto, indictione nona, die sabbati secundo intrante augusto, in palatio episco-
patus, in presentia dominorum Iacobi iudicis, Federici de Albianno, Gabardi de
Saurino, Trentini, Iohannis, Boniamici, Rodulfi notariorum dd), Zacaranni, Olde-
rici, domini Iordani iudicis et aliorum. Et quia liquidum ee) mihi est, quod expen-
diderunt in hac causa XV libras veronensium, per sentenciam in scriptis con-
dempnamus dictum Matheum presentem tamquamff) symdicum dicti monasterii
et fratrum et ipsos fratres per ipsum in dictis XV libris dandis et solvendis dictis
Warnerio et Achilexi hinc ad duos menses.

a) I dati si ricavano dall’imbreviatura n. 406.
b) La seconda i corretta da o.
c) c corretta a partire da l.
d) Segue nollunt cassato.
e) tempore omesso nel ms.
f) I dati si ricavano dall’imbreviatura n. 422.
g) a corretta a partire da altra lettera.
h) Segue domini cassato.
i) Segue ut cassato.
j) I dati si ricavano dall’imbreviatura n. 384.
k) La data si ricava dall’imbreviatura n. 451.
l) L’imbreviatura precedente (n. 451) è data-

ta in domo domini Olderici decani Tri-
dentini; è però probabile che qui si tratti
del consueto palacium episcopatus.

m) et corretto su a.
n) La data si ricava dall’imbreviatura n. 462.
o) et questione nell’interlineo.

p) et abbati nell’interlineo.
q) dicto monasterio nell’interlineo.
r) s corretta su altra lettera.
s) et abbati nell’interlineo.
t) Segue et dist cassato.
u) sibi ... monasterio nell’interlineo.
v) Segue um cassato.
w) nec abbati nell’interlineo.
x) sine ... persone nell’interlineo.
y) Segue domino cassato.
z) et abbati nell’interlineo.
aa) Segue fratres cassato.
bb) presentes nell’interlineo.
cc) Segue ea cassato.
dd) Segue ste cassato.
ee) Segue nobis cassato.
ff) tamquam aggiunto nel margine esterno.
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I.31

1236 luglio 15, Trento

Clerico abate di San Lorenzo promette di dare 300 lire veronesi a Matteo notaio,
ossia quanto dovrebbero dargli Achille e Warnerius da Villazzano, per una casa
posta in Borgonuovo, per la quale si paga all’episcopato un affitto di 20 soldi.
Adviga, moglie di Matteo, e Giacomina del fu Wiolandus figlia di Adviga appro-
vano la vendita.

Imbreviature notarili di Oberto da Piacenza [A]: ASTn, APV, Codici, n. 18, f. 59r, nn. 448-
449 (cancellate).

Edizioni: H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 413; F. GRISPI-
NI, Note sulle imbreviature, nn. 148-149. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monaste-
ro, n. 76; V. COSTA, Storia della Badia, parte II, n. 102.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona, die lune
XIIII intrante iulio, in Tridento, in palatio episcopatus, in presentia dominorum
Iordani iudicis, Olderici, Cognovuti de Campo, presbiteri Grimaldi, Raymondini
de Gaio, Olderici de Malusco, presbiteri Bertoldi a), Aincii scolaris et aliorum.
Ibique, coram domino Aldrico Dei gratia Tridentino episcopo et eius auctoritate
atque decreto, dominus Clericus abbas monasterii Sancti Laurentii promisit et
convenit dare Matheo notario, pro se suisque fratribus et successoribus, CCC
libras veronensium, scilicet illas CCC libras, quas ei dare debent Achilex et
Warnerius de Villaçano pro feodo quod in eis contulerat, prout continetur in
carta facta per dictum Matheum notarium, et si de illis denariis non solveret, quod
solvet ei de denariis dicti monasterii, quas fuit confessus ei dare debere pro precio
unius domus posite in Burgonovo, quam ipse eidem abbati ibidem vendere debet,
alioquim dampnum et expensas. Pignus bona dicti monasterii et specialiter
dictam domum, et remanendo omne dominium et possessio dicte domus b) in
dictum Matheum, donec solutus fuerit integre, non obstante aliqua venditione
vel tradicione, quam ei faceret inde, videlicet usque ad festum sancti Michaelis
centum libras et deinde c) ad kallendas aprilis C libras, et postea ad sanctum
Michaelem proximum C libras. Et insuper dictus dominus abbas dedit omne ius
et racionem ipsi Matheo, quod habebat contra ipsos de Villaçanno vel eorum
fideiussores pro dictis CCC libris, ita et cetera, et quod teneatur de evictione.